4 !
i« o
3\ —

3 -

A_-:?_',.‘__—

~ COMUNE DI MARANO DI NAPOLI

[ AREA LAVORI PUBBLICI

Dirigente: Arch. Elena Biagia Mucerino

|
|

DETERMINA
Data | Lavori di “Lotto Funzionale messa in sicurezza e ripristino infrastrutture
3 f ~ Ufc - (_LL,JC‘_(' danneggiate da calamita naturali - Via Recca”— Approvazione progetto e
NA prot. di Area nuovo quadro economico - Affidamento lavori ai sensi del combinato
) } disposto di cui all’art. 63 c. 5, 106 c. 1 lett. e) ed art. 125 c. 1 lett. f). del

D.Lgs. 50/16 e s.m.i.

(\J\\)
(\
G~

CUP: G73H19000610001

fDJ ﬁ}#,h ZH]&L CIG: Z9B2D28BE9

PREMESSA

|
|

La presente determinazione & assunta ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 267/2000 (e sue integrazioni e modificazioni)
in aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune di Marano di Napoli.

Il conferimento dell'incarico dirigenziale allo scrivente & avvenuto con Decreto Commissariale n. 55/19, aj sensi
dellart. 109 del D.Lgs. 267/2000.

L'ultimo bilancio approvato & quello relativo all’anno 2020 e triennale 2020/2021.

IL DIRIGENTE

ATTESTA - aj sensi dell'art. 47-bis del D.lgs 267/2000, recato dall'art. 3 comma 1, lettera d) legge 213 del 2012
- la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarita tecnico-contabile della formazione dell'atto;

ATTESTA, altresi, ai sensi della circolare regolamentare emanata in data 29.01.2014 dal Segretario Generale
{(prot.18/2014) :

1) La coerenza e non contradditorieta dei dati riportati negli aliegati e documenti posti a base del
provvedimento;

2) La conformita dellatto al programma di mandato,al Piano esecutivo di gestione,agli atti di
programmazione e di indirizzo:;

3) Che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13, non
sussistono condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, all'adozione del presente
provvedimento;

Premesso:

- Che con Decreto Interministeriale del 30/12/1 9, emesso dal Ministero dell' Intemo e dal MEF , il Comune di Marano
di Napoli e stato destinatario di appositi finanziamenti per un importo complessivo pari ad € 4.000.000.00:

- Che nei predetti fondi sono previsti i lavori di “Messa in sicurezza e ripristino infrastrutture danneggiate da
calamita naturali — Via Recca” per un importo pari ad € 231.327,03;

- Che con Determina Area LL.PP. n° 289/20, & stato affidato alllng. Gennaro Schisa l'incarico di progettazione
esecutiva, direzione dei avori e di coardinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli
stessi;

- Che con D.G.C. n° 77/20 sono stati approvati i lavori in oggetto;




- Che con Determina n® 465/20 i lavori sono stati aggiudicati alla Soc. |.P.M. srl con sede in Via Luigi Castiello
Vico n°51 — Casagiove (CE) per un importo contrattuale netto pari ad € 76.567,30 (oltre Iva);

- Che con Determina Area Tecnica n. 701/20 il quadro economico dei lavori & stato cosi rimodulato:

| QUADRO ECONOMICO RIMODULATO
L 1| Lavorn
1.1 Importo Lavori € 66.438,95
1.2 Costi della sicurezza € 10.128,35
S . TOTALE4 €  76.567,30
2| Somme a disposizione dell Amministrazione ‘
2.1 IVA su lavori (10%) € 7.656,73
2.2 art. 113 comma 2 (2% di 131.407,15) | € 2.628,14
2.2.1|art. 113 comma 3 (80% di 2.2) € 2.102,51
2.2.2 | art. 113 comma 4 ( 20% di 2.2) € 52563
12.3 Spese Tecniche € 53.873,83
Progettazione esecutiva, Direzione
dei Lavori, Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed
2.3.1 | esecuzione dei lavori (Oneri Inclusi) € 30.659,03
2.3.2 | Supporto al Rup (Oneri inclusi) € 2.060,00
Relazione Geologica ed Indagini
2.3.2 | (oneri inclusi) € 21.154,80
D.Lgs 18/04/2016 n.50 art. 106 ed |
art.63 € 20.655,93
2.5 | Imprevisti ed Arrotondamenti | €  3121,20 | -
Indennizzo per occupazione
[2.6 temporanea € 2.000,00
f Costi di conferimento in discarica
12.9 autorizzata € 4.500,00
240 |\Collaudifonedinolusl) | € = ssoed0| |
2.10 Economie d’Asta € 56.516,60
TOTALE SPESE GENERALI € 154.759,73
IMPORTO COMPLESSIVO DI i
| INTERVENTO € 231.327,03 |

Considerato:

- Che il Comando di Polizia Municipale, con propria nota, in relazione alla strada di cui trattasi ha segnalato
I'ulteriore cedimento di un tratto stradale con caduta di un pezzo di asfalto sui sottostanti cavi elettrici e tubi di
adduzione gas;

- Che il direttore, causa eventi meteorici di eccezionale entita, avendo riscontrato una preoccupante instabilita
della sottostruttura stradale, ha disposto I'esecuzione di interventi di messa in sicurezza delle aree e di rimozione
delle sterpaglie e della vegetazione presente a ridosso della sezione stradale oggetto di cedimento;

- Che a seguito di successivo sopralluogo eseguito sulie aree oggetto di intervento dall'ing. Schisa, in qualita di
direttore dei lavori e dallArch. Mucerino, in qualita di Dirigente Area LL.PP., & stata accertata sul posto una
modificata orografia dell'area in corrispondenza del piede della palificata a causa di fenomeni erosivi dell'area di
sottoscarpa dovuti alle azioni delle pioggie ruscellanti:

- Che lo Studio Legale Di Gioia ha segnalato il grave dissesto ed il continuo aggravarsi dei cedimenti a causa
delle copiose piogge stagionali verificatesi nei mesi scorsi cosi come accertato anche a mezzo dati
dell'osservatorio regionale:



Dato Atto:

- Che le circostanze di cui sopra dipendono esclusivamente da fatti e cause impreviste ed imprevedibili e dunque

non attribuibili alla responsabilita di alcuno:

- Che la Giunta Comunale, con deliberazione n° 4/21 ha demandato allArea LL.PP.
adempimenti utili alla elaborazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli art.63 com

lett. e) del D.Lgs. 50/16, di soluzioni complementari ed integrative alle lavorazioni gia appaltate:

- Che il Settore LL.PP., per quanto sopra, al fine di efficientare i lavori come da progetto, ha ritenuto di dover
provvedere ad apportare i necessari e dovuti interventi integrativi richiedendo per questo la disponibilita del
progettista incaricato ad elaborare una progettazione integrativa e complementare a Quella originariamente gia

approvata;

- Che I'ing. Schisa ha manifestato la propria disponibilita a procedere alla richiesta di
comportasse per 'Ente aumento di spesa in termini di compensi professionali:

- Che con Determina Area Tecnica n. 282/21 & stata affidata alllng. Schisa Gennaro, gia progettista dei lavori
originari, la progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza e la direzione de
complementari a quelli gia appaltati da affidare all'esecutore del contratto ai sensi del ¢

agli art. 63 c. 5 e 106 lett. e) del D.Lgs. 50/16:

- Che il suddetto professionista ha trasmesso al Settore LL.PP. | progetto esecutivo degli interventi integrativi per

una spesa aggiuntiva netta pari ad € 33.090,42 (iva esclusa);

- Che la predetta maggiore spesa trova copertura finanziaria nel nuovo quadro economico dei lavori che risulta

essere cosi rimodulato:

Cui innanzi senza che cjo

gli interventi integrativi e
ombinato disposto di cui

T “‘
NUOVO QUADRO ECONOMICO ]
|

LA - LAVORI { _

: Al) Importo netto lavori contrattualizzati (sicurezza inclusa) € 66.438.95
A2) Oneri per la sicurezza €10.128.35
A3) Importo netto lavori aggliuntivi € 33.090.42
Ad4) Impoto netto totale layori + sicurezza € 109.657,72

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE — o ok
B1) per IVA sui lavori al 10% € 10.965,77
B2) D.Lgs 18/04/2016 n. 50 art. 113 comma 2 € 2.628,14
B2.1) D.Lgs 18/04/2016 n. 50 art. 113 comma 3 €2.102,51

| B2.2} D Lgs 18/04/2016 0. 50 ari. 113 comma 4 € 525,63

| B3) Spese Tecniche, CNPAIA ed IVA inclusa € 30.659,03

LB4) Supporto al Rup Oner inclusi € 2.060,00

l B5) Relazione Geologica ed Indagini (onert inclusi) € 21.154.80
B6) Collaudatore (oneri inclusi) ~ €3.806,40
B7) Ripristino sottoservizi € 7.500,00

| PiBoprevisi - , .  €3.21.20]

r B9) Indennizzo per occupazione temporanea - _ €2.000,00

’ B10) Costi di conferimento in discarica autorizzata

€ 4.500,03‘

B11) Economie d'asta l € 3327397
iOTME SPESE GENERALI T € 121.669 31

— — —_— e ‘_',_g,ff ..__—_—_;__!

L IMPORTO TOTALE - , ﬂ | €231.327,03]

i necessari e dovuti
ma 5 e 106 comma 1



- Che la spesa complessiva di € 231.327,03 risulta contabilmente gia imputata al Cap. 3091/5 del bilancio
comunale;

- Che la maggiore spesa per lavori di € 36.399,46 al Cap. 3091/5 del bilancio per € 20.655,93 all'lmp. 1177/21 e
per € 15.744,03 alllmp. 1181/21;

- Che I'ulteriore previsione di spesa per ripristino sottoservizi dell'importo di € 7.500,00 trova anch'esa copertura
economica all'imp. 1181/21;

Visto:
- il DURC con prot_INAIL_28082231 rilasciato con esito regolare dagli enti all'uopo preposti:
- l'allegata richiesta di informazione antimafia Prot. n. 84197/20200825;
DETERMINA
1. Approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2. Approvare il progetto esecutivo trasmesso dall'lng. Schisa cosi come da incarico conferito per un importo
netto dei lavori aggiuntivi pari ad € 33.090,42 (oltre Iva);

3. Approvare il seguente nuovo quadro economico dei lavori come di seguito rimodulato:

NUOVO QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI

A1) Importo netto lavori contrattualizzati (sicurezza inclusa) € 66.438,95
A2) Oneri per la sicurezza €10.128,35
A3) Importo netto lavori aggliuntivi € 33.090,42
A4) Impoto netto totale lavori + sicurezza € 109.657,72
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) per IVA sui lavori al 10% € 10.965,77
B2) D.Lgs 18/04/2016 n. 50 art. 113 comma 2 € 2.628,14
B2.1) D.Lgs 18/04/2016 n. 50 art. 113 comma 3 € 2.102,51
B2.2) D.Lgs 18/04/2016 n. S0 art. 113 comma 4 € 525,63
B3) Spese Tecniche, CNPAIA ed IVA inclusa € 30.659,03
B4) Supporto al Rup Oneri inclusi € 2.060,00
B5) Relazione Geologica ed Indagini (oneri inclusi) €21.154,80
B6) Collaudatore (oneri inclusi) € 3.806,40
B7) Ripristino sottoservizi € 7.500,00
B8) Imprevisti €3.121.20
B9) Indennizzo per occupazione temporanea €2.000.00
B10) Costi di conferimento in discarica autorizzata € 4.500,00
B11) Economie d'asta € 33.273.97
TOTALE SPESE GENERALI € 121.669,31
IMPORTO TOTALE € 231.327,03

4. Affidare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 63 ¢. 5, 106 c. 1 lett. ) ed art. 25 ¢. 1 lett. f) del D.Lgs.
50/16 e s.m.i,, i lavori aggiuntivi di cui trattasi alla Ditta Soc. I.P.M. srl con sede in Via Luigi Castiello Vico




n°51 — Casagiove (CE) per un importo integrativo rispetto al contratto originario di appalto pari a netti €
33.090,42 (oltre Iva);

5. Dare Atto che la suddetta Spesa aggiuntiva risulta contabilmente gia ricompresa nellimporto complessivo
del quadro economico dei lavori come da progetto originario;

8. Imputare la maggiore Spesa per lavori di € 36.399,46 al Cap. 3091/5 del bilancio per € 20.655,93 allImp.
1177121 e per € 15.744,03 alllmp. 1181/21-

7. Imputare la spesa per ripristino sottoservizi dellimporto di € 7.500,00 trova anch'esa Copertura economica
allimp. 1181/21:

8. Trasmettere il suddetto Atto all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti consequenziali:

9. Disporre la comunicazione dell'avvenuta adozione dell'atto a tuiti i soggetti coinvolti nel procedimento e/o
destinatari di pubblicita per disposizione di legge o regolamentare;

10. Disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale.

11. Disporre la comunicazione dell'avvenuta adozione dell'atto a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento efo
destinatari di pubblicita per disposizione di legge o regolamentare;

12. Disporre la pubblicazione dei dati prescritti nella sezione *“Amministrazione trasparente” sottosezione “bandi

di gara e contratti” ai sensi dell'art. 1 co. 32 L. 190/12.
/
Iy Dirig Area LL.PP.
Ar .El{:aa la Mycerino
(\ I RQare ‘ﬁ‘*:ﬂJ ———r -

U - ]
de| oggetto:

Capitolo, N. Impegno/Aceegemeento //;;‘/2{ Importo € 8@6;’;{ q; Il Dirigente del AEF

rBOP/:S Lo 7/ 4.2 Ll Loy ———
W 3091 le //g/éf{w.ﬂba £ ,Z‘S(?.Q/QO/

R

Il Dirigente dell'Area economico finanzia ria appone il visto di regolarita contabile

addi,

Determinazione n!




